
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE JUNHO DE 2018.

NATAL

N° 491



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 18 a 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 19 a 20
INFORMATIVO 20

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 847/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
018264/2018-69 ANA PAULA NUNES DE ARAUJO 61.084-4 2014/2015 19/07 A 17/08/2018 
018983/2018-80 FRANCISCA NEIDE S. DE ALENCAR 08.372-1 2014/2015 (1° E 2° PERÍODO) 26/06 A 24/08/2018 
017703/2018-16 EULICIO FARIAS DE LACERDA JUNIOR 05.650-2 2017/2018 (1°PERÍODO) 18/06 A 17/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 18 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 840/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
014408/2018-16 SIDNEY LETTIERI DE AZEVEDO 08.317-8 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
014407/2018-63 JOÃO BIANOR BEZERRA NETO 00.904-1 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
016583/2018-30 FRANCISCA DE FÁTIMA CAVALCANTE 06.751-2 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
015136/2018-63 ADELINO NUNES PEREIRA NETO 08.383-6 2017/2018 11/06 A 10/07/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 11 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 830/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017238/2018-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Políticas 
Públicas para as Mulheres - SEMUL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA ELIZETE MARTINS BEZERRA 72.307-8 2017/2018 16/07 A 14/08/2018 
WENDELL DE BARROS DANTAS 72.321-3 2017/2018 16/07 A 14/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 16 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 829/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 018455/2018-21,

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JUCI LOPES DE ARAÚJO, matrícula nº. 00.306-9, GNM, Padrão B, Nível VI, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01 a 30 de julho de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 827/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 013424/2018-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ABÍLIO BEZERRA CAVALCANTI, matrícula nº. 00.447-2, GNS, Padrão A, 
Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
15 de maio a 13 de junho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 826/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 016983/2018-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EVERALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 13.664-6 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
ILZA CARLA ALVES DA SILVA 34.882-1 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
AVANIR MEDEIROS DA COSTA 34.921-6 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
HELOISA BENIGNO DE O MOURA 14.277-8 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
LEDA VIRGINIA PANDOLPHI 44.094-9 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
MARIA EDNA DE ASSIS 09.107-3 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
MARILIA DE MOURA CAFE FREIRE 47.109-7 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
MIRIELY CRISTINA BEZERRA DE OLIVEIRA 32.167-2 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
TASSIANNA CLÁUDIA DE SOUZA PEDROZA 32.744-1 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
ARGEMIRO SIMÃO PESSOA 07.027-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
CLEBIA AURELIANA CASSIANO DE MEDEIROS 72.169-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ELIONE TEMISTOCLES DE BRITO 11.924-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
EMANOEL DO NASCIMENTO MOURA 19.781-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ENIO PEDRO DA SILVA 01.480-0 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FERNANDA KARLA AMORIM DE FREITAS 13.904-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FRANCISCO VARELA DA SILVA NETO 06.627-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
IDILENE DA CRUZ COSTA 34.452-4 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JAISIA ARTEMISIA COSTA DE PAIVA 11.833-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JANILE BERNARDO PEREIRA 44.130-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JOELMA NASCIMENTO DE SOUZA 19.851-0 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JONI NAZÁRIO DE SOUZA 34.599-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JORIAN PEDROZA GOMES 34.668-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

JOSÉ MESSIAS GOMES 13.104-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JOSUÉ FERREIRA BELO 34.399-4 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA ALINE OLIVEIRA PEIXOTO DE ALENCAR 46.773-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA ANAKARINE DE SOUZA 43.904-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

*PORTARIA Nº. 183/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 39561/2017-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MUCIA TEXEIRA BATISTA 10.130-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
NANCI SILVANO DE FREITAS 20.717-9 2015/2016 02.01 à 31.01.2018
PATRICIA CRISTINA LIMA DA S. RIBEIRO 46.999-8 2016/2017* 02.01 à 31.01.2018
PAULO FERREIRA DE LIMA 44.333-6 2017/2018* 02.01 à 31.01.2018
PEDRO GOMES DE LIMA 41.997-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
REILTA DANTAS 14.298-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
RENATO OLIVEIRA DA ROCHA 35.599-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
RICARDO LUIZ BATISTA DE ARAÚJO 34.835-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
ROBERTO SILVINO DE ARAúJO 13.779-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
ROCHELE ADRIANE ELIAS DE FARIAS BARBALHO 44.696-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
RODRIGUES MARQUES FRAZÃO 44.852-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
RONALDO BEZERRA DA CAMARA 08.639-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
RONALDO DE ANDRADE CAXIAS 09.818-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
ROSANGELA DOS SANTOS SOARES 14.697-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
RÚBIA VALÉRIA XAVIER FONTES 43.914-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SALATIEL PEREIRA DE ANDRADE 41.995-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SERGIO ERNANI DE MEDEIROS 31.435-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SILVANA PAULA DA CAMARA COSTA 12.018-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
SILVIA CRISTIANE SOARES M. DE ALMEIDA 10.134-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SISDEY ELOI DA COSTA 34.468-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SUZANA DE MORAIS CAVALCANTE CALÁBRIA 44.679-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TÂNIA MARIA LYRA BRITTO PESSOA 44.839-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TARCISIO VIDAL DE LIMA 13.745-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TÁZIA SHIRLEINA DA COSTA FREDERICO 46.725-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TEREZINHA DE JESUS EUFRASIO DA SILVA 41.983-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
THAYANE JESSYCA ALVES DOS SANTOS 72.078-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.02.2018 

PORTARIA Nº. 820/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 014192/2018-81,



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CÉSAR AUGUSTO DA SILVA MAGALHÃES, matrícula nº. 00.017-5, 
Engenheiro, D-06, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2014/2015, no 
período de 14 de junho a 13 de julho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 14 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 819/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 014242/2018-20,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor HUMBERTO DE ALENCAR LOPES CHIANCA, matrícula nº. 19.149-3, 
Guarda Municipal, AGT-1, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2011/2012, no período de 16 de julho a 14 agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 16 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 818/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
014017/2018-93 ANACELI CARLOS DE ANDRADE OLIVEIRA 08.682-7 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
013165/2018-91 FRANCISCO CANDIDO DO NASCIMENTO 07.246-0 2017/2018 02/04 A 01/05/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 817/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
013875/2018-11 ILKYANNE DANTAS SOUTO 72.487-6 2017/2018 16/07 A 30/07/2018 E 25/02 A 11/03/2019 
013977/2018-36 DAYANE CRISTINE AMORIM DE CASTRO 72.322-0 2017/2018 20/07 A 18/08/2018 
013953/2018-87 RAYANNY SILLVANA SILVA DO NASCIMETO 72.487-8 2017/2018 09/07 A 18/07/2018 E 02/01 A 21/01/2019 
013974/2018-01 ASSUSCENA LAYANNE VARELA DE LIMA PAULINO 72.357-0 2017/2018 30/07 A 18/08/2018 A 02/01 A 11/01/2019 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

012557/2018-32 AILTON JOSE RODRIGUES 07.993-6 2011/2012 01/05 A 30/05/2018 
013962/2018-78 FABIOLA RIBEIRO DA SILVA 72.314-1 2017/2018 16/07 A 30/07/2018 A 02/01 A 16/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 810/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 016720/2018-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MICHEL ARAÚJO DANTAS, matrícula nº. 46.205-5, Guarda Municipal, 
Padrão B, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2017/2018, 
no período de 11 de julho a 09 de agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 11 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 809/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 012561/2018-09,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora VANESSA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 30.031-4, Bailarina, 
Padrão A, Nível I, lotada na Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, referente ao exercício 2012/2013, no período de 
14 de maio a 12 de junho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 14 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 808/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 013292/2018-90,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor OSCAR MACEDO NETO, matrícula nº. 06.211-1, GNS, Padrão A, Nível VIII, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2015/2016, no período de 01 a 30 de junho de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 807/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 014778/2018-45,
 RESOLVE:



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ROSANGELA ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 72.291-3, 
Psicóloga, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 01 a 30 de junho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 806/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 016525/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA MARIA PEREIRA BARBOSA 14.308-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ADRIANA TOMAZ DA SILVA LEANDRO 32.184-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ADRIANO FERREIRA DE FARIA 36.799-1 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
ALBA CRISTINA CASCUDO ALVES MENDONÇA 36.797-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ALBA REGINA FERNANDES DE OLIVEIRA 14.768-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ALDENIR DA SILVA FERNANDES 11.235-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ALESSANDRO RODRIGO BRANDÃO TAVARES 44.872-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA AUGUSTA LIMA RODRIGUES 46.176-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ANA CLARA GUEDES QUEIROZ 22.356-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA KARLA COSTA SEVERIANO CÂMARA 13.581-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA MARIA DE SOUZA 35.044-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA VALERIA LINS CABRAL DE CARVALHO 36.871-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ANDERLESON DA SILVA BARROS 47.132-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ANDREA FONSECA DO NASCIMENTO 35.026-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ANISIO EDUARDO SIQUEIRA DE SALLES 34.644-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANTONIA BRASILINA DA COSTA 41.156-6 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
BALDUINO MARTINS DE CASTRO SOUSA 47.462-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
BRUNO DE MORAIS CAVALCANTE 43.965-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CARLOS ALBERTO ALVES PEREIRA 34.441-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CARLOS JOSE MARINHO MAIA 08.998-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CELIMAR OLIVEIRA MANOEL DE LIMA 47.349-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CHARLIANA ROCHA DE LIMA BATISTA 35.007-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
CLÁUDIA MARIA RIBEIRO SILVA FERREIRA 35.367-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
DAGMAR FRANCISCA DA SILVA 34.929-1 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
DALVACI QUEIROZ DA SILVA PONTES 47.292-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
DEMETRIUS DA ROCHA GERONCIO 36.804-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
EDJANETE DE AQUINO GUEDES 45.852-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
EDNALVA FERREIRA DE SANTANA 34.931-3 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

 PORTARIA Nº. 805/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014225/2018-92,



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 34.266-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ANA MARIA GOMES 13.003-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ANDERSON BRUNO DE LIMA BARBOSA 72.250-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ANTENOR JERONIMO DE MOURA 10.263-6 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
CLEIDSON JOSEMAR SILVA 72.077-5 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
DALMIR MÁRCIO PINHEIRO DOS SANTOS 34.480-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
DALVACI COSTA DA SILVA 40.929-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
DAMARES CAVALCANTE DA SILVA COSTA 36.270-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
DENNYS LUCIO PEREIRA BARBOSA 46.090-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
EDUARDO ANTÔNIO DE FRANÇA MOTA 47.097-0 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
ELIABE DA SILVA MONTEIRO 72.055-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ELIAS DA SILVA MONTEIRO 72.079-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ELIELSON JACINTO DE SOUZA 72.056-5 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
EMANOEL NAZARENO DOS SANTOS COSTA 34.292-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ERICK LUIZ MEDEIROS DA COSTA 72.056-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ERINALDO JOSE DA SILVA 34.466-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ERIVAN ALVES DE PAIVA 14.332-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
FABIANO CARVALHO DO REGO 32.351-9 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
FELIPE ESDRAS SILVA DE FREITAS 72.057-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
FLAVIA SILVA DE OLIVEIRA 14.661-7 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
FRANCICLEIDE FLORÊCIO DE LIMA 60.492-5 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
FRANCISCO ANTONIO ALVES DA SILVA 13.678-6 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO 40.525-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
FRANKLEIDE BARBOSA DA SILVA CARDOSO 10.076-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
FREDERICO AUGUSTO DE SOUZA 35.640-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
GENIVALDO FERREIRA NASCIMENTO 01.090-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
GILVANETE MARTINS DAS CHAGAS 14.250-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
GRACIA MARIA DE SIQUEIRA DAMASCENO 12.645-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
GUALTER XAVIER DAMASCENO 34.460-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 804/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 2057/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor ALEXANDRE ARAUJO RAMOS, 
matrícula nº. 66.630-0, ocupante do cargo de Procurador, PRO-A-III, lotado na Procuradoria-Geral do Município - PGM, referente 
ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria 1751/2017-GS/SEMAD de 21 de dezembro de 2017, publicada no 30 de 
dezembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº. 803/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014229/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA MARGARETH FERNANDES VIEIRA 10.119-2 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
MARTA LIGIA DA SILVA 10.278-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MÔNICA FERREIRA LOPES 20.532-0 2014/2015 01/06 A 30/06/2018 
NEUMA DE LUCENA NÓBREGA 48.282-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
NEUMA PEREIRA ALVES DE SOUSA 42.698-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
PEDRO PAULINO GOMES JÚNIOR 72.055-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
RENATA ARAÚJO DE MEDEIROS 47.306-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ROSE CLEIA PRAXEDES DE AQUINO 41.821-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ROSINEIDE DE FREITAS 34.521-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SILVANEIDE ANDRADE 34.639-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SIMONE MARIA MADUREIRA DE QUEIROZ 47.794-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
THAYANA JESSYCA LOPES DA SOUZA 72.078-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
UZIELE DOS SANTOS SILVA 60.711-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
WALKIRIA SILVA DE ALMEIDA 44.855-9 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 802/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014218/2018-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA GOMES AMORIM 32.553-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
ALEXANDRA MARIA PEIXOTO UCHOA 32.064-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ANA CARLA DE LIMA TERRA 11.892-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ANA CRISTINA BARBOSA DOS SANTOS 11.485-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ANA LUCIA FREIRE DE MORAIS 12.984-4 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
ANA OLIMPIA DANTAS DE SOUZA SILVA 34.269-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
CILANE CRISTINA C. S. VASCONCELOS 13.890-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
CLAUDE MARIA DA SILVA DOMINGOS 34.609-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
CLAUDIA ANDREZA RODRIGUES FELIX 36.509-2 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
DALILA DO NASCIMENTO JANUARIO 32.138-9 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
DAYSE MARIA NOGUEIRA MARQUES 00.710-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
EDITH MARA CUNHA PINHEIRO 09.075-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
EDNALDO FERREIRA BARBOSA 20.821-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
EDSON ALVES DOS SANTOS 34.581-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ELLIS NASA DOS SANTOS 11.917-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
EMIRAM FERREIRA DA SILVA DE LIMA 13.628-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
EMMANUEL WAGNER DE OLIVEIRA COSTA 10.383-7 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

FÁBIO ARAÚJO DE LIMA 34.830-9 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
FATIMA DE LIMA 22.062-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
FATIMA HARYANNY GOMES RUFINO 47.198-4 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA FILGUEIRA 22.699-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE OLIVEIRA 14.763-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
FRANCISCO JOSE VIANA DA SILVA 08.541-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
GEANE BENEDITO DA SILVA 47.201-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
GEORGIA JARDIM FREITAS 61.441-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
GETULIO ROCHA DE SÁ 13.695-6 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
IEDA MARIA DE ARAUJO CALIFE 13.287-0 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
IONETE CORREIA DA SILVA 35.125-3 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
IRACI NUNES CARLOS 08.059-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 801/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014213/2018-68,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
TANIA CRISTINA MARTINS GONDIM 08.705-0 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
THAMAR DE AZEVEDO SANTOS BRITTO LEITE 60.062-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
VALCIR SILVA DE OLIVEIRA 11.810-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
VANESSA GIFFONI DE MEDEIROS NUNES P PEIXOTO 41.883-8 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
VANIA LIGIA SILVA DE OLIVEIRA 20.373-4 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
VILMA DE ANDRADE MOURA 14.397-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
VIVIANE ALVES REZENDE 14.401-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
WASHINGTON FONTES 35.560-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ZENILDA COSTA DE LIMA 35.326-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ZENILDA MARIA RIBEIRO DE LIMA 09.282-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 800/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
13181/2018-83 ERIVANILDA REGINALDO DE SOUZA 09.290-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
13181/2018-83 JOSÉ WNILSON CORREIA 06.551-0 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
13181/2018-83 TELMA LÚCIA SOARES 09.511-7 2016/2017 03/04 A 02/05/2018 
13181/2018-83 TIBURCIO GAMBARA PIRES 05.896-3 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

13181/2018-83 VALDINEIA DA ROCHA GONCALVES 10.987-8 2016/2017 02/01 A 31/01/2018 
13181/2018-83 ZENEIDE OLIVEIRA DA SILVA 09.841-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
013771/2018-14 DORGIVAL LOPES DA SILVA 05.097-1 2017/2018 04/05 A 03/06/2018 
013771/2018-14 FREDERICO OZANAN DA COSTA 46.392-2 2017/2018 03/05 A 02/06/2018 
013771/2018-14 MARIA DO SOCORRO GADELHA 09.360-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
013771/2018-14 MARIA GORETTI DE OLIVEIRA 04.367-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
013171/2018-48 ANA MARLY DE LIMA PORPINO 09.595-8 2015/2016 02/04 A 01/05/2018 
013171/2018-48 GENILDA DE BRITO LOPES 09.475-7 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
013171/2018-48 LUIZ ANTÔNIO DE LIMA 05.480-1 2015/2016 01/05 A 30/05/2018 
013171/2018-48 MARIA GORETE DE VASCONCELOS 14.106-2 2015/2016 09/04 A 08/05/2018 
013168/2018-24 EVANI BARROS BARRETO 07.678-3 2014/2015 29/03 A 27/04/2018 
013174/2018-81 MARIA DAS GRAÇAS DE MEDEIROS 06.857-8 2012/2013 07/05 A 05/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 798/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
017389/2018-71 EDIVALDO REIS CUNHA FILHO 00.166-0 2016/2017 02/07 A 31/07/2018
011462/2018-00 ANA JACYRA FURTADO DUARTE 00.315-8 2012/2013 01/06 A 30/06/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 797/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Agência Reguladora de Serviços 
de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
015074/2018-90 PEDRO CELESTINO DANTAS JÚNIOR 61.872-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 796/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
015415/2018-27 FABIANO HENRIQUE RABELO TEIXEIRA 08.324-1 2017/2018 09/07 A 07/08/2018 
016540/2018-54 HUMBERTO CORCINO PEDRO DA SILVA 46.271-3 2015/2016 02/07 A 31/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 795/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
013162/2018-57 NATHALIA GALVÃO DE O. A. ROCHA 72.341-9 2017/2018 24/07 A 22/08/2018 
014902/2018-72 GILIANA DA SILVA VALE C. DE MELO 60.311-2 2017/2018 16/07 A 04/08 E 02/01 A 11/01/2018 
015128/2018-17 MAIARA PINHEIRO MEDEIROS DE ARAUJO SOUSA 42.838-8 2016/2017 13/07 A 27/07 E 17/12 A 31/12/2018 
014435/2018-81 ARACELLE BATISTA GONZAGA 49.076-8 2017/2018 23/07 A 06/08 E 15/10 A 29/10/2018 
015781/2018-86 GENIELSON OLIVEIRA DE ARAÚJO 07.694-5 2017/2018 16/07 A 14/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 13 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 791/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 016714/2018-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 05/06 a 04/07/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2016/2017, concedido ao servidor MICHEL ARAÚJO DANTAS, matrícula nº. 46.205-5, Guarda Municipal, Padrão B, Nível I, da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 1273/2017-GS/SEMAD, de 01 de 
setembro de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de 05 de setembro de 2017 e interrompida através da Portaria 
n°. 1362/2017-GS/SEMAD, de 13 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de 15 de setembro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 790/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Controladoria Geral do Município 
- CGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
016567/2018-47 AUGUSTO CÉSAR REBOUÇAS DE BRITO 60.328-7 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
016567/2018-47 GILSON CANDIDO DA COSTA 00.505-3 2017/2018 10/07 A 08/08/2018 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

016567/2018-47 EVILA KATERIANA SOARES AMARAL FIGUEIREDO 44.103-1 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
014906/2018-51 PEDRO PAULO DE ANDRADE NETO 06.743-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 787/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014120/2018-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FÁTIMA DANTAS 36.751-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA GIZELDA DA CRUZ 08.971-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA LINDACI R. DA SILVA 35.134-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA MADALENA DE ALMEIDA DANTAS 14.287-5 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
MARIA ROSILEIDE DA SILVA 35.494-5 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
MARIANE MARIA EUFRÁSIO DE LIMA CARDOSO 72.088-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARISIO PEREIRA DE ARAÚJO 35.500-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARISTELA FERNANDES CAMPOS 14.709-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARTA ELIANA LIMA ALVES 35.498-8 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
NADJA MARIA DE CARVALHO 12.489-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
NILTON FRANCISCO DA SILVA 13.540-2 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
ONILDA RODRIGUES CÂMARA 08.966-4 2014/2015 01/06 A 30/06/2018 
PAULO ROBERTO DIONISIO 35.024-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
RENATA MOREIRA CAMPOS 32.104-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
RICARDO HENRIQUE VIEIRA DE MELO 12.005-7 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
ROBERTO WAGNER PAULA DA SILVA 34.532-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ROSANE CARDOSO DO MONTE 14.575-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ROSEMIR VICTOR DE LIMA 35.020-6 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
ROSILANDIA DONATO S. BARBALHO 31.986-4 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
RUDNILSON CANDIDO DA SILVA 35.517-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SERGIO LUIZ SIMPLÍCIO DE SOUSA 09.535-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SILVANA OLIVEIRA SANTANA 35.031-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SILVIA NATCH SANDERS ANDRADE E SILVA 32.691-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SINDOMAR FERNANDES DA PAZ 34.382-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SOLANGE DA SILVA PESSOA 12.008-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SUSANY ALVES DE OLIVEIRA LIMA 14.561-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
TANIA MARIA XAVIER 34.522-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
UDENILZA CABRAL DA SILVA CARVALHO 20.928-7 2013/2014 01/06 A 30/06/2018 
VALDILENE NEVES DE BRITO SOUZA 35.021-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
VANIZE CARDOSO DOS SANTOS 46.096-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 786/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014250/2018-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXANDRE ISAC PEREIRA DA SILVA 14.229-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ELIU LUIZ DE OLIVEIRA 12.938-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JEANE OLIVEIRA RAMOS DA SILVA 12.978-0 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JOANA LOURENÇO DE AQUINO 04.986-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOÃO DE LEMOS VASCONCELOS FILHO 12.047-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOCELIA BEZERRA SILVA DE OLIVEIRA 06.641-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSIMAR PACHECO DA SILVA 13.854-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JÚLIO CÉSAR DA SILVA PEREIRA 06.735-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
KALINE MARIA PEREIRA RAMOS 14.374-0 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
LUCICLEIDE FERREIRA MAIA ARCOVERDE 00.761-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA DO CARMO FERNANDES DE QUEIROZ 32.326-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
RAQUEL DA COSTA E SILVA DANTAS 46.415-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
RUDILENE MONTENEGRO MEIRA 09.005-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SILVANA DO CARMO MAIA BARROS 14.562-9 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
SUELY MENESES BARRETO 08.650-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SULENE CUNHA SOUSA OLIVEIRA 44.052-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
TERESA CRISTINA URBANO DE ANDRADE 14.022-8 2014/2015 01/06 A 30/06/2018 
YEDA MONTEIRO FERNANDES 12.657-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 781/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039550/2016-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICENTE INÁCIO MARTINS FREIRE, matrícula nº. 00.364-6, Engenheiro 
D-006, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2013/2014, no período de 
31 de dezembro de 2015 a 29 de janeiro de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2015.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 779/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014214/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
IVAN UMBELINO DA SILVA 47.136-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JAISA DOS SANTOS DE GÓIS SILVA 35.579-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JOSÉ GOMES BARBOSA 00.250-0 2016/2017 01/06 A 30/06/2018



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

JOSENEIDE BARBOSA DE LIRA 72.469-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSIEUDES PAIVA DA SILVA 21.141-9 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JUSNALDO RIBEIRO CONFESSOR 00.626-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
KATIA FERNANDES DE MELO 14.415-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
LUCIMAR VARELA DOS SANTOS 00.996-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
LUIZ ANTÔNIO GOMES DA CRUZ 13.754-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MAGNA MARIA DE QUEIROZ OLIVEIRA 01.031-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA APARECIDA DE SOUZA 20.618-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA APARECIDA FERREIRA SIQUEIRA 20.792-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA AUGUSTA PEREIRA DE LIMA 13.395-7 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FEITOSA 19.959-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
MARIA DO DESTERRO DO NASCIMENTO 10.113-3 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
MARIA E. C. R. SILVA 08.527-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA ELIZABETE DO NASCIMENTO 72.476-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA HERLAIANE NASCIMENTO COSTA 72.241-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA LUCIA OLIVEIRA DOURADO 14.274-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA ROCHA DA SILVA 12.534-2 2014/2015 01/06 A 30/06/2018 
NELMA MARIA GOMES DOS SANTOS 08.608-8 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
NIXON NEVES CAMARA 13.873-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
REGIA MARIA BOTELHO 06.458-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ROBERTA TORRES DE MATOS SEREJO 47.820-2 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
ROSANGELA MARIA MEDEIROS DOS SANTOS 12.532-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ROSENILDA CARDOSO DO NASCIMENTO 36.809-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SABRINA SUELLA TORRES DE L. COSTA N. SISENANDO 45.886-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SANDRA RAISSA FERNANDES DE LIMA ESCÓSSIA DE OLIVEIRA 72.036-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
SIDGLEY ALVES DE LIMA 34.501-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 778/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014121/2018-88,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GIZELIA CARVALHO DA SILVA 13.541-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
GRASIELE ARAÚJO DA SILVA 72.068-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
HELANE DE FÁTIMA G. ASSIS 12.947-0 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
INES MARTINS DOS SANTOS 08.565-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
IRANILDA SATURNO DA SILVA 35.039-7 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
IRENE FERREIRA DA CRUZ 08.480-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ITAMAR SILVA DE OLIVEIRA 08.043-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
IVAN PEREIRA DE LIMA 34.311-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JEAN CARLOS GOMES DA SILVA 35.412-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
JEOVA LIMA DA SILVA 34.317-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOAO MARIA TAVARES DE LIMA 35.420-1 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
JOSE DE MEDEIROS DANTAS NETO 19.616-9 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JOSE EDMUNDO SALES 35.023-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

JOSÉ MARIANO DA SILVA 00.998-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSE RICARDO BARRETO 12.503-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSE WILSON DA SILVA 05.160-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JOSÉ WILSON SILVA NASCIMENTO 35.137-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSEFA SUELI DE LIMA 35.630-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JOSELIO PEREIRA 14.344-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOTALICIO RODRIGUES DE PONTES 35.620-4 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
JULIANA ANDRADE DA SILVA 36.748-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
KEILLE MARTINS DOS SANTOS 14.610-2 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
KERGINALDO TORRES DO NASCIMENTO 41.157-4 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
LUCINEIDE DE FATIMA SILVA 08.355-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
LUCIVÂNIA DE JESUS PAZ DOS SANTOS 32.364-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
LUIZ CARLOS XAVIER BEZERRA 06.467-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MANOEL RIBEIRO DA SILVA 19.617-7 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
MARCIA GOMES DA SILVA 60.065-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO FREIRE DA NOBREGA 20.407-2 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES PEREIRA 35.455-4 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 838/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017208/2018-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA LUCIA PINHEIRO SARAIVA 08.010-1 2015/2016 02/07 A 31/07/2018 
AUGUSTA TAVARES DE LIMA 10.072-2 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
ANTONIO GETULIO MARQUES 72.357-3 2016/2017 02/07 A 31/07/2018 
GERSON MEDEIROS DE OLIVEIRA 07.927-8 2017/2018 02/07 A 11/07 E 10/12 A 29/12/2018 
MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE 07.938-3 2016/2017 02/07 A 31/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 788/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 014232/2018-94,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HELTRON ISRAEL SARAIVA XAVIER DA SILVA 40.499-3 2014/2015 01/06 A 30/06/2018 
HERONILDES BENTO SOBRINHO 08.634-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
IRINA PAULA DA SILVA OLIVEIRA 34.585-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ITALO SOARES DE ARAUJO 22.537-1 2014/2015 01/06 A 30/06/2018 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

JACQUELINE NAZARIO DE SOUZA 34.453-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JANINE DE SOUZA ALMEIDA 42.041-7 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JIANONNI DE ASSIS P. FEITOSA 32.145-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JOELMA MIRANDA DANTAS 42.688-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSE ALDALBERTO DA SILVA 32.171-1 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSÉ HUMBERTO DO NASCIMENTO 34.323-4 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
JOSÉ LUIS BARACHO CORDEIRO 34.576-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
JOSELITO RANGEL DA SILVA FILHO 46.129-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
LENISSON RAYR BRITO DA SILVA 72.078-5 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
LIDIA MARGARETE FARIAS ALVES DE OLIVEIRA 00.854-1 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
LUCIANA DOS SANTOS CALABRIA 12.487-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
LUCIANO PINHEIRO MALHEIROS 11.964-4 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
LUIS FLORÊNCIO 46.080-0 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
LUIZ CHAGAS FILHO 13.911-4 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
LUIZ HENRIQUE MEDEIROS DE SANTANA 13.755-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARCELA GREYSY RAMOS 46.917-3 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
MARCIO BARROS DE BRITO 12.936-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA APARECIDA GONZAGA 14.413-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA AUXILIADORA SILVA DE MEDEIROS 09.371-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA DE FATIMA MAFRA SOARES 20.129-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA DEOCRACIA F. C. DE CARVALHO 14.767-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA ADNACE ALVES DE SOUZA 14.949-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIA IONE CAVALCANTE DE MEDEIROS 21.180-0 2015/2016 01/06 A 30/06/2018 
MARIA JACQUELINE BARROS CUNHA 44.251-8 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
MARIA JOSÉ BERNARDO 14.019-8 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 825/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024257/2017-15,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSIMAR PACHECO DA SILVA, matrícula nº. 13.854-1, GASG, Padrão A, 
Nível IV, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2001/2002, no período de 01 a 30 de julho de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PORTARIA N° 21/2018 – GS/SEMURB-NATAL, 26 DE JUNHO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Administração Geral, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Municipal n° 
11.301, de 07 de Julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1° Atribuir ao Sr. Daniel Nicolau de Vasconcelos Pinheiro, matrícula 32.191-5, Secretário desta SEMURB, diárias, 
conforme valores e quantitativos descritos abaixo, no intuito de viabilizar deslocamento a cidade de Recife/PE, com o objetivo de 
participar de um edição especial do curso de Desenvolvimento Profissional sobre Mercados de Solo e Grandes Projetos Urbanos: 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

Instrumento Base Solo de Financiamento. Informamos, ainda, que as despesas com hospedagem e passagens aéreas foram 

custeadas pela organização do evento.     
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VR. UNITÁRIO TOTAL

Recife/PE 29/05/2018 a 03/06/2018 5,0 R$ 200,00 (Vr. De ½ diária) R$ 1.000,00
EVANDRO SÉRGIO MOTTA DE ANDRADE

Secretário Adjunto de Administração Geral
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 

PORTARIA Nº 028/2018-GS/SEMOV, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 11/06/2018, na parte da tarde 
com retorno previsto em 14/06/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto de 
interesse do Município de Natal junto aos Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

PORTARIA Nº 029/2018-GS/SEMOV, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 2,5 (duas) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 18/06/2018, na parte da 
tarde com retorno previsto em 20/06/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto 
de interesse do Município de Natal junto aos Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

PORTARIA Nº 030/2018-GS/SEMOV, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 25/06/2018, na parte da tarde 
com retorno previsto em 28/06/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto de 
interesse do Município de Natal junto aos Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 27 A 30 DE JUNHO DE 2018.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria
Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

14/06/2018 030/2018-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Brasília/DF II 03 500,00 200,00 1.700,00
14/06/2018 030/2018-STTU/GS 02.653-1 ALCINA MARIA PEREIRA Brasília/DF II 03 500,00 200,00 1.700,00
14/06/2018 030/2018-STTU/GS 72.081-4 BELKICE KARENINE SOARES DAS NEVES Brasília/DF II 03 500,00 200,00 1.700,00
14/06/2018 030/2018-STTU/GS 00.282-8 CARLOS EUGÊNIO BARBOSA DE OLIVEIRA Brasília/DF II 03 500,00 200,00 1.700,00



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 491 NATAL, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

14/06/2018 030/2018-STTU/GS 43.076-3 KASTEEN CARLOS DE AQUINO Brasília/DF II 03 500,00 200,00 1.700,00
14/06/2018 030/2018-STTU/GS 67.824-4 TÁCIO DE ANDRADE BEZERRA CAVALCANTI Brasília/DF II 03 500,00 200,00 1.700,00
Valor total : R$.............................................................................................................................................................................................................. 10.200,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 A 22 DE JUNHO DE 2018.

Beneficiário
Data N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$
06/06/2018 026/2018-

STTU/GS
00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Brasília/DF e 

São Paulo
II 05 500,00 200,00 2.700,00

06/06/2018 026/2018-
STTU/GS

00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA Brasília/DF e 
São Paulo

II 05 500,00 200,00 2.700,00

06/06/2018 026/2018-
STTU/GS

65.579-0 PRISCYLLA DA COSTA CABRAL DOS SANTOS Brasília/DF e 
São Paulo

II 05 500,00 200,00 2.700,00

06/06/2018 026/2018-
STTU/GS

60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO São Paulo II 04 500,00 200,00 2.200,00

06/06/2018 026/2018-
STTU/GS

00.031-1 NADJA SOARES MAIA São Paulo II 04 500,00 200,00 2.200,00

Valor total : R$.................................................................................................................................................................................................... 12.100,00

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


